homines obnubilant famam tuam et conscienciam maculant apud Deum, serenitatem 
tuam rogamus attentius et monemus salubriter consulentes, quatenus habens respectum 
ad illujj), cui nuda sunt quelibet et aperta, qui eciam nec falli poterit nec corrumpi, pre-
dictum episcopum proprie restituens libertati ablata eidem restituas universa et de damp-
nis, iniuriis et gravaminibus sibi et ecclesie irrogatis satisfaciens competenter ab eisdem et 
similibus sic desistas, ut maiestatem divinam, quam propter hoc graviter offendistikk), valeas 
complacare, ac, cum defeceris, in tabernacula recipiaris eterna. Alioquin quantumcumque 
te in Domino diligamus et honori tuo deferre velimus, quia magis est regi Deo quam regi 
homini deferendum, noveris, quod in iure suo non deerimus episcopo memorato, qui 
sumus omnibus in iusticia debitoreshh, 6). 

Datum Laterani, VII Kal. Marcii, anno quartodecimo. 

9.
Innocenz III. befiehlt dem Erzbischof (Peter) von Compostela, den König (Sancho) von Portu-
gal zu ermahnen und, wenn nötig, mit ihm geeignet erscheinenden Strafen und gemäß der 
Verpflichtung, die der König selbst eingegangen ist, zu zwingen, den Bischof (Peter) von 
Coimbra freizulassen, seine Güter zu restituieren und Entschädigung zu leisten. 

Lateran (, 1211 Februar 23)1).

Reg. Vat. 8, fol. 47r <Nr. 9>.
Empfängerüberlieferung: Original: Lissabon, Arquivo Nacional da Torre do Tombo, Sé de Coimbra, cx. 

30, DE., m. 2, nr. 49 (beschädigt). 
Bosquet 176, Nr. 9 = Baluze II 511, Nr. 9 = Migne, PL, 216, 385, Nr. 9; Mansilla, Documentación, 

477, Nr. 449; Da Costa–Marques, Bulário, 299, Nr. 156. – Potth. Reg. 4188; Santarem, Quadro elemen-
tar, IX 43, Nr. 61; Linehan, Portugalia pontificia, I 129, Nr. 67.

Conpostellanoa) archiepiscopo2).

Vehementer nos zelusb) comeditb) domus Dei, ad cuius sumus, licet inmeriti, custodi-
am deputati, cum ab illis affligitur, qui eam deberent pocius confovere, ac gravatur ab eis, 
per quos deberet ab aliis defensari, quibus paterno compatientes affectu non minus urimur 

vgl. Hbr 4, 13

vgl. Rm 1, 14

vgl. Ps 68, 10; Io 2, 17

5 

10

15 

20

25 

6)  Vgl. RNI 62, Ed. Kempf 168 Z. 1f. = Comp. III 1. 6. 19 = X 1. 6. 34.   

	 jj)  Bosquet: illud; Baluze, Migne: illum.    kk)  Bosquet, Migne: offendis.   

9.	 a)  Bosquet, Migne, die Empfängerüberlieferung und die Rubrizellen (BN Paris, Lat. 4118, fol. 35r): 
Compostellano.   b–b)  Bosquet, Migne: comedit zelus.   

30 

9.	 1)  Das Datum stammt aus der Empfängerüberlieferung. 
2)  Mag. Pedro Muñoz, als Domdekan von León bezeugt 1200, 1201, 1203 (Fernández Catón,